

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr 1. W KRAKOWIE 12 h., Wydanie całodzienne na prowincyi i w okup. anstr. 20 h., Wydanie całodzienne w okup. niemieckiej 15 fen.

CENY OGŁOSZEN

SOBOTA

22 GRUDNIA 1917.

NR. 299. — R. XXV.

PRZEDPŁATA WYNOŚI: W Krakowie: z odosłaniem miesięcznie K 480, kwartalnie K 14—, półrocznie K 2740, rocznie K 58—, (bez odosł. mies. K 470, kwart. K 13—, półrocz. K 2700, rocz. K 58—), w Austro-Węgrzech i ziemach przez Austrię okupowanych (z przesyłką poczt.) mies. K 470, kwart. K 13—, półrocz. K 2700, rocz. K 58—, w Królestwie Polskiem (Opuszcza niemiecki) i za granicą mies. K 6— (M. 4—), kwartalnie K 17— (M. 11—), półrocz. K 32— (M. 21—), rocznie K 64— (M. 42—). — Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. — Wpłaty można skutecznie przekazywać pocztowo, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konta Nr 5588), przez Bank Krajowy w Krakowie i w Administracji Wydawnictwa. Prosimy uprzedzić o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

Zwyczajne (za wiersz petit lub ego miejsce) K—20
układ tabelaryczny —40
Nadstawy 1—
Nekrologi 1—
Komunikaty (po kronice) 1—
Paski (2 i 2 stronice) 20—
1/2 Paski poprzeczne 6—
Załączniki, prospekty itp. dla prenumeratorów miejsc. sta 100 egz. 1—
dla prenum. zarobk. 2—

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcyjny Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 5344. — Listów subskrypcyjnie opłaconych nie przyjmuje się. — Reprezentacja „Głosu Narodu“ w Warszawie: ulica Szpitalna L. 9 (sprzedaż numerowa, przedpłata i ogłoszenia).

A Polacy.

Jeśli bolszewicy w istocie zaproponowali centralnym dopuszczenie przedstawicieli państwa polskiego do rokowań w Brześciu, to postąpili przynajmniej w części zgodnie ze swymi zapowiedziami, że „ich“ pokój ma być demokratyczny, wolnościowy i „samostanowiący“. Nie myślimy, oczywiście, o samem tylko teoretycznym postawieniu tego żądania, lecz o jego przeprowadzeniu. Pryncypia były zawsze mocną stroną rosyjskiego chaosu, lecz prawieniem doktryny niezgodnie się w świecie realnym nie zmienić. Trzeba więc wyzyskać, czy bolszewicy pójdą na swem żądaniu stosowny nacisk, trzeba czekać, czy od dopuszczenia przedstawicieli Polski do rokowań uczynią zawieszony rokowania w ogóle — takie bowiem postępowanie dopiero mogłoby dostarczyć dowodu, iż słowa petersburskie mogą być brane poważnie.

Udział przedstawicieli Polski w rokowaniach pokojowych byłby zresztą dla obydwu stron, które mają układać się w Brześciu, logiczną konsekwencją ich stanowiska efektywnego. O ile bowiem bolszewicy głoszą zasadę „samostanowienia“ narodów o swym losie, o tyle Niemcy i Austro-Węgry przez usta swych mężów stanu również wypowiedziały się, że do Królestwa, w duchu tej samej politycznej koncepcji, oświadcza, że Polska będzie mogła sama określić swą polityczną przynależność. Z drugiej strony w akcie listopadowym podkreślono wyraźnie, iż granicę państwa polskiego wypłynęła z układu pokojowego. Jeżeli więc teraz ma się w Brześciu formułować warunki pokoju, to prosta logika wskazywałaby, iż Polska przy tem zabiegać nie może. W przeciwnym razie mówiliby się o niej bez niej, wbrew zasadom, przez obydwa strony przyjętym.

Pokój ten ma być wprawdzie częściowym i tylko w odniesieniu do państwa polskiego miałyby w nim się utwierdzić, lecz udział przedstawicieli państwa polskiego w układach brzeskich nietylko nie przesądzałyby ujemnie udziału ich w rokowaniach ze wszystkimi stronami wojującymi, lecz przeciwnie, byłby precedensem, iż i w tamtych, najogólniejszych, Polska również uczestniczyłaby. Dlatego będziemy wyzyskiwali sprawę, p. Kucharski, ma udać się do Brześcia litewskiego i do Rady regencyjnej oraz do ministrów poczynić stosowne kroki w tym kierunku. Pragnęliśmy też, aby interwen-

eya ta odbyła się z całym naciskiem i stanowczością.

Okazuje się to tam koniecznijszym, iż w niektórych dzisiaj wpływowych sferach Niemiec panują zdumiewające czasem poglądy na cel polityczny, jaki Polacy przywiązują do zakończenia tej wojny. Półurzędowy „Lokalanzeiger“ berliński przyniósł wiele oryginalną premisę, na której stroniactwa większości parlamentarnej wspierają swój wniosek, iż na Polskę „należy również rozciągnąć prawo do samostanowienia o swych losach“. Premisa ta wygląda bardzo szeroko, gdyż większość parlamentarna zamierza podobnie pozwolić Królestwu „samostanowić“ o sobie „nawet na wypadek niebezpieczeństwa, że większość Polaków opowie się za ponownym przyłączeniem do Rosji“. Uderzające jasne są motywy tej większości berlińskiej, a zgola zbytecznej wspaniałomyślności, wynika z nich bowiem, że większość ta zgodziłaby się w danym razie na „ponowne przyłączenie Polaków do wschodniego sąsiedza“, gdyż to interesom niemieckim zupełnie nie szkodziło, a przeciwnie, pomogło, gdyż „Niemcy dążą teraz prawie wyłącznie do utrzymania z Rosją dobrych stosunków politycznych i gospodarczych“.

Rozumiemy, iż partie berlińskie chętnie powitałyby wcielenie Polski w chaos, który obecnie sparaliżował Rosję na czas nieobliczalnie długi. Byłoby to uproszczenie ewnych dobrych stosunków politycznych i gospodarczych ze Wschodem, które tak większości berlińskiej na sercu leżą, czemu zresztą z jej egoistycznego stanowiska dziwić się nie będziemy. Nikt jednak nie potrafiłby pogodzić tego z zasadą niepodległości Polski, ogłoszoną przez państwa centralne — a już za wykluczone uważamy, aby Austro-Węgry koncepcję taką mogły za swoją uznać. One zaś wchodziły chyba jeszcze w rachubę polityczną, o czym większość berlińska zdaje się zapominać, traktując kwestję polską tak, jak gdyby była sprawą wewnętrzną między Niemcami a Rosją.

Raz jeszcze trzeba powtórzyć, iż rozumiećmy doskonale korzyści, jakie większość berlińska widzi. — według „Lokalanzeigera“ — w oddaniu rewolucyjnej rosyjskiej szlachy, okupowanych w Polsce. Czy można sobie wyobrazić sytuację miłszą dla „Drang nach Osten“, niż takie ekształtowanie stosunków, w które Polska nie jest samodzielnym czynnikiem politycznym, a gospodarze stawali częścią rosyjskiej anarchii? Eksploatacja byłaby wtedy idealnie ułatwiona. Należy jednak wydatnie się nam przypominać,

iż w sprawie polskiej interesowana jest cała Europa, jako w czynniku przyszłej równowagi politycznej — i jest w niej interesowana zwłaszcza teraz, gdy Rosya wychodzi z politycznego obłędu, a wiele przemawia za tem, iż w obieg gospodarczy wejście jednostronnie.

Najniem jest, powtarzamy, robienie rachunku polskiego bez Europy, a także bez Polaków. Wyobrażeniem, jakie o wolności mają pewne sfery niemieckie, może odpowiadać taka koncepcja, jaką podał „Lokalanzeiger“, koncepcja, w której bierze się za podstawę, iż Polacy muszą „do kogoś należeć“, bo jak wyobrazić sobie naród wolny, rozporządzający sobą, nie przytoczony ani despotyzmem, ani anarchią? Ale z testu speyficznych cięsnotami zerwać muszą koła niemieckie, które je głoszą. Muszą przyswoić sobie myśl, że rozbiór Polski był gwałtem i że utwierdzenie go nie walne, pod groźbą nowych zawłkłań i ciągłe nowych katastrof, w których Europa będzie usiłowała przywrócić sobie zgaloną równowagę, tak, jak to obecnie wśród krwi i łez usiłuje. Dziś wszyscy już widzą, jak mści się to naruszone prawo moralne. Kto go nie wraca do eoz, lecz chce utrzymać dawny stan gwałtu, ten krótko widzi i sieje przyszłe burze. To zaś jedno powinni już dzisiaj wiedzieć wszyscy chyba, że Polacy chcą być naprawdę samodzielnymi, naprawdę niepodległymi i że politycznych pod tym względem zrezygnują sami nie powozną, a tembardziej ich nie zaakceptują.

Rzeczy galicyjskie.

Jeszcze „metody“.

„Czas“ pisze: „W „Głosie Narodu“ czytamy: „Rosya — trzeba powtórzyć raz jeszcze — przestała wchodzić w obliczenia militarne, w polityczne zaś o tyle głównie wchodzić będzie, o ile Niemcy staną przed problemem: jak wykorzystywać najlepiej dla siebie chaos rosyjski pod względem gospodarczym, zamierzają go równocześnie, co do politycznej strony, w granicach Rosji, aby demagogicy, ślepy fanatizm i ciętostą mówców szły w kierunku na użytek niemiecki. Obydwa te zadania stają również przed postępującą państwem polskim i w najbliższym czasie przyjdzie do nich powrócić pod tym kątem widzenia“.

Nie dobrze rozumieją wyrażenia „trzeba powtórzyć raz jeszcze“, gdyż „Głos Narodu“ nigdy jeszcze nie wyrażał tak pesymistycznych sądów o Rosji, jak w powyższym następie. Teraz dopiero spostrzegł to, co ludzie znający stosunki od dwóch lat twierdzili, że Rosya przestała wchodzić w obliczenia

militarne. Dotychczas można się było domyślać raczej wprost przeciwny opinii tego dziennika, które znalazły swój wyraz w reklamowaniu Polski etnograficznej, tej najmniejszej koncepcji mądrych orientacji. Przejrział więc wreszcie „Głos Narodu“ i zrozumiał, chociaż trochę późno, że nie tylko nie wolno nam być na jakąś pomoc ze strony Rosji, ale że powinniśmy odgradzić się jak najstaranniej od tego pożytecznego się organizmu. To przeświadczenie przyczyniło się może do naprostowania pojęć pewnej kategorii politycznych dyktatorów, którzy ulegli sugestji „Głosu Narodu“.

Zamieszczamy powyższy wybrzyk dosłownie, gdyż nie wszyscy czytelnicy nasi mają w ręku „Czas“. Ponieważ zaś toczymy dyskusję o sprawie polskiej tylko z dziennikami, które trzymają się zasad uczciwości publicystycznej, więc nie mogliśmy zapoznać się ani z jasnością myślenia, ani z bezprzykładną etyką, jaką „Czas“ wnosi w życie publiczne po raz pierwszy i, mamy nadzieję, ostatni w historii prasy polskiej. Trzeba więc dać im niekiedy mały przykład.

Anarchia na Rusi.

Od korespondenta naszego z Kopenhagi otrzymaliśmy dalsze sprawozdania z grabieży dokonanych na Rusi.

Na Pedelu.

Przez parę dni żołnierze grabili miasteczko Lityn. Ucierpieli wszystkie lepsze sklepy, a okoliczne majątki ziemskie są bądź spalone, bądź doszczętnie zniszczone. W Demidowce, w powiecie oligopolickim sześć uzbrowionych żołnierzy, groźąc samobójstwem tony właściciela majątku p. L., grabiło kasę i zabrano kosztowności. Dn. 26 października uległ zniszczeniu majątek p. Skibnińskiego uległ, Andrejkowce, w powiecie ploskirowskim. Zagrabiona została stajnia zarodowa, narzędzia rolnicze i zboże, przeznaczone dla zasiewu wiosennego. Spalono około 4000 pudów nasion buraczanych, należących do ministerstwa rolnictwa. Spalono wszystkie mieszkalne budynki folwarczne. Straty w przybliżeniu wynoszą 800 tysięcy rubli.

W powiecie jampolskim. W majątku Antopol w powiecie jampolskim włóczniejącego i wysiedlił oficjalistów rolnych, wadają oddania granatów i lasu na grab. W powiecie hajsynskim. Na folwarku Księżówka, w pobliżu Granowa włóczniejącego i podzielił pomiędzy siebie część gruntów, zagarniając inwentarz i zapasy zboża. W powiecie ploskirowskim. Rozgromiono i doszczętnie zniszczono następujące majątki: Michałkowce, Wodyczki, Niesielesko, Balamatówka, Nefalawce, Andrejkowce, Koldrańce, Korystne, Chmielówkę i Bajkowie. Z Bebnówki donoszą, iż rozlokowane tam wojska, które dopuszczają się grabieży w innych miejscowościach, grają pogromem.

W ploskirowskim i okolicach sąsiednich niszczone jest całe dobytek materialny ziemian i dzierżawców. W pogromach ginie kultura kraju i cenne zabytki przeszłości. Po spaleniu budynków nawet zgłęszcza się usuwane.

Władze miejscowe są zupełnie bezsilne, mimo, że właściciele majątków bywają zazwyczaj na kilka dni przed pogromem o tem uprzedzeni. Ale nie mogą doprosić się żadnej pomocy. Pomoc jest jednak możliwa. Zdążyło się bowiem, że sześciu kozaków rozpedało dwutysięczny tłum, jak to było w Chmielówce, p. Modzelewskiego.

Ofiarą pogromu są nie tylko właściciele i dzierżawcy, ale i rodziny pracowników rolnych, pozostający bez dachu i środków do życia.

W powiecie Braclawskim. W nocy 23 października dokonano napadu na dom dzierżawcy majątku Cybulówki, p. K. Chotkowski. Zadolono się wybićmiem szyb. Rabunkowi coś przeskodziło. Też nocy w folwarku cybulowieckim zabrane z wozów 14 kół. Służbę folwarczną bito drągami. Napastnicy umknęli. Rozlokowany w Wodyczkach i wsiach okolicznych pułk Finlandzki w końcu października dokonał zupełnego zniszczenia majątku wodyczkiego. Właściciel p. Bolesław Zaleski, wraz z żoną i dziećmi uratowali się ucieczką do Ploskirowa. Wobec pogłosek, że do Wodyczek zjeżdżała jakaś komisja i aresztowała kilkudziesięciu żołnierzy, sprawców pogromu, donoszą, że pogłoski te są bezpodstawne. Rewizji żadnej w Wodyczkach nie widzieli. Żołnierze w dalszym ciągu rozbierają budynki, rąbią parki i handlują najspokojniej drzewem, w ten sposób zdobywają. O zabranii stąd tego pułku niema mowy. Właściciel majątku był skazany przez napaśników na śmierć, której uniknął całkiem przypadkowo. Po zburzeniu Wodyczek na liście pogromowej znalazły się: Bebnówka, Czarny Ostrow i Chomicze p. Staropińskiego.

Włóczniejącego z małymi wyjątkami, zachowują się spokojnie.

W Czerniatynie. Włóczniejącego zagarnął folwark lesny hr. Potockiego w Czerniatynie, rozpedził straż leśną, wszystkie napływające pieniądze i czeka przywłaszczają sobie.

Na Wołyniu.

Jeden z obywateli ziemskich w powiecie zwiahelskim, p. Gripari, zawiadomił komisarza gubernialnego, że pogrom jego lasów przybrał obecnie jakieś dzikie formy. Włóczniejącego, zagarniając budulec, starają się zniszczyć jak najwięcej, pozostawiają więc wielkie pnie. W lasach ukazały się plakaty: „Las ludowy“. Według doniesień, krajdziży w lasach winne są komitety powiatowe i gminne. Odtąd, gdy na posiedzeniu powiatowych zapada uchwała, zwołująca na bezpłatne korzystanie z lasów, rozpoczyna się orgia, której pobłażają komitety gminne i wiejskie. Komitety powyższe w ostatnich czasach wyznaczają do lasów specjalnych

FR. SAL. KRYSIAK.

Prasa jako narzędzie w ręku „Ostmarkenvereinu“.

ZMYŚLONA DEMONSTRACJA W POZNANIU.

Za pośrednictwem wspomnianej korespondency dla gazet, pozostających na usługach hakatyizmu, w tygodniku „Der Deutsche Osten“ z 1 października 1918, roznieśliśmy po całym Niemczech następującą od a de z zmyśloną wiadomość:

„Jak donosi „Schles. Ztg“, zaszła w Poznaniu znowu manifestacja. Stało się to u Polaków w ciągu ostatniego roku już drugim zwyczajem. Podczas przedstawiania w cyrku przyjmowano reklamy i napisy (wyswietlane na scenie) firm polskich, zalecających swe towary tylko w języku polskim, ze strony licznie zgromadzonych Polaków bucznymi oklaskami. Kiedy jednak nieco później zaprodukowano obrazki cesarskiej rodziny, oraz Bismarcka, Moltkego i t. d., oklaskiwane znów przez Niemców demonstrowali Polacy przerażliwym sykanieniem. Ponieważ w cyrku panowała ciemność, nie można było żadnego polskiego zachwala (Frechling) wykryć. Doszło do tego przy obecnym kierunku rządowym, który wszystkie cegły opuścił na ziemię, iż w Poznaniu na publicznem przedsta-

wieniu obrazki cesarskiej rodziny można było wygwizdać. W miarodawczych instancjach wywołują sobie chybs — daleko łatwiej jest dopuścić do zapanowania takich stosunków, jak przywrócić później dyscyplinę państwową i szacunek, należny rodzinie cesarskiej“.

Zmyślona wiadomość powyższa — bo żadnego cyrku w tym czasie w Poznaniu nie było, a zatem nie było i demonstracji, ani „wygwizdania obrazów rodziny cesarskiej“, jest klasycznym dowodem niekłamności środków, jakimi się rząd pobożny posługiwał, aby ludność polską zniechęcić i podburzyć przeciw niej wszystkie koła, a przedewszystkiem kierujące czynnikami w państwie. Wiadomość o jakiejś demonstracji antyniemieckiej i austriackiej podał najprzód półoficyjalna od czasu do czasu stara „Schlesische Ztg“, której korespondentem poznajskim dla spraw polskich jest od wielu lat znany dobrze działacz w zarządzie głównym „Ostmarkenvereinu“, figurujący w jego aktach jako „38-a — Posen“. Tu mamy źródło owej fałszywej wiadomości; z „Schlesische Ztg“ przyjęła ją w celach przejrzytych korespondencyja prasowa „Der Deutsche Osten“ i przemyciła ją do 250 gazet niemieckich. A chociaż to wszystko było żelgane i takżeż nie na owe „polnische Kundgebungen in Posen“ było im poddyktowane ze źródła, które niniejszem odsłoniłmy, to jednak stary, wieczny nionawista

ku nam palający arcykrzyżak z Jezierak użył tego oszczerstwa do fałszywej denuncjacji u cesarza.

Dnia 2 października 1918 r. napisał on do 107 (t. j. Dra Hunkla, redaktora „wege „Deutscher Osten“): „Proszę nr. 40 „Der Deutsche Osten“ z 27 września podkreślonym artykułem 873 (Polnische Kundgebungen in Posen) przesłać Ekszellency w. Valentinemu w neutralnej kopercie“.

W kopercie „bez firmy“ czytamy w pierwszym rozkazie 23 Tiedemanna, w „neutralnej kopercie“ czytamy w drugim. Chodzi zatem o nie mniej ni więcej, jak o anonimowe denuncjacje! Szef hakatystycznego rządu, Henryk v. Tiedemann, należy poza „Ostmarkenvereinu“ do luterskiego zakonu Joannitów (Johanniter-Orden) i dzierży w nim stopień „rycerza — prawa“ (Rechtsritter). Nie przeszkadzało mu to jednak zajmować się fałszywymi denuncjacjami, które we wszystkich kołach ludzi przywoitych uchodzą słusnie za grzech przeciw kodeksowi honorowemu. Zeby jednak sz. do gabinetu cywilnego cesarza lansować anonimowe denuncjacje, na to służyć chyba każdy uczoły i porządny Niemiec, gdy się o tem dowie.

„ZAGĘGNANA RUCHAWKA SYLWESTROWA“.

Nienawisć, która przez całe 20 lat wypełniała duszę temu człowiekowi, przerodziła

się u niego pod wpływem tego, co sam o nas myślał i wypisywał do gazet, oraz do wysokieli i najwyższych instancji, w prawdziwą idiosynkrazję na punkcie polskim. Wierzył we wszystko złe, cokolwiek mu kto przeciw Polakom donosił i podawał je dalej. Tak np. podał na posiedzeniu wydziału wykonawczego „Ostmarkenvereinu“, które się odbyło w Berlinie dnia 3 stycznia 1918 r., zupełnie seryo następujący humbug do protokołu:

Według pewnych doniesień z prow. poznańskiej, zamierzali Polacy w aocy sylwestrowej urządzić ruchawkę (haben die Polen in der Silvesternacht einen Putsch geplant), którą jednak władza zażegnała. Skoro Polacy zamarkowali, że plan ich (P) został udaremniowany, prasa polska nawoływała do odwrotu i przestrzegała swych rodaków przed nierozważnymi krokami.

I w tej wiadomości nie było odrobiny prawdy, a jednak była kolportowana przez prasę organizację „Ostmarkenvereinu“, której w całej jej nagonce, urzędowanej w prasie, przyswiewcała niehonorowa wprawdzie, ale zawsze skuteczna zasada: „Calumniare audacter, semper aliquid haeret“. Szczególnie przyniosła „Ostmarkenvereinowi“ niezmiernie wydatne stosowanie tej zasady ogromne sukcesy w powszechnem prawie zatruciu opinii publicznej w Niemczech, która aktywnością tego ma o narodzie polskim w ogólności, a o Polakach zaboru pruskiego w szcze-

gólności, jak najfałszywsze pojęcie. Przez sreżne wysyłanie prasy do systematycznego oczerniania nas przesyłki niemi cała administracja, sądownictwo i szerokie koła ludności.

WLASNE ANTYPOLSKIE WYDAWNICTWA „OSTMARKENVEREINU“.

„Ostmarkenverein“ potrafił do swojej służby antypolskiej wciągnąć nietylko setki pism w Niemczech i w Austrii, ale nie żałował funduszy, płynących mu z różnych aieczystych źródeł na własną prasę, antypolskie broszury, książki i dzieła. Przede wszystkim wydawał prawie od samego początku swego istnienia przepiękny napisałami Polaków organ miesięczny p. t. „Ostmark“, rozsyłany bezpłatnie wszystkim członkom, którzy zapłacili 4 marki rocznie. A ponieważ w ostatnim roku przed wojny liczył 54.000 członków, więc „Ostmark“ rozchodził się w ogromnym nakładzie przeszło 50.000 egzemplarzy, do czego jeszcze trzeba dołączyć prywatnych abonentów, którzy z różnych względów nie chcieli lub nie mogli należeć do bractwa trzech liter (HKT). Można sobie wyobrazić, ile spustoszenia czynił sam ten organ w umysłach czytelników, którym co miesiąc podawano taką strawę. W jaki sposób starał się „Ostmarkenverein“ opanować prasę codzienną i spowodować przez nią elementarny ruch w opinii przeciw Polakom, na to przytoczyłem powyżej liczne dowody, zaczerpnięte

stróżów, którzy pobierają za drzewo opłatę dołowną. P. Grippari prosi komisarza o zastosowanie jakichkolwiek środków w celu ukroczenia tej smacowoli, gdyż, oprócz poiesienionych już strat w sumie około pół miliona będzie zmuszony zamknąć fabrykę, pracującą na obronę państwa, dla braku paliwa.

W powiecie żytomierskim. W majątku spadkobierców Edwarda Mazara kiego. W acałwinie, w pow. żytomierskim, włóścianie od sześciu już tygodni niszcza las. W dniach ostatnich rąbanie lasu przybrało większe rozmiary. 100 dziesięcin lasu może uleść zupełnemu zniszczeniu. Do „Post. Now.“ donoszą, iż w Biłogrodzie grupa żołnierzy w ciągu trzech dni grabiła sklepy żydowskie. Niezadowolając się tem, dn. 5 listopada żołnierze podpalił całą dzielnicę żydowską w miasteczku. W pow. rowieńskim. Szerzy się bezład ogólny. Od kilku miesięcy ludność miejscowa, podniecona przez jakieś indywidua rabie lasy w majątku p. Matyńskiego „Berezo“.

Dnia 24. ub. m. żołnierze poranili tam w lasach sikierami obłąkowego. W pow. z i a. holakim. W majątku smokdymowskim hr. J. Potockiego włóścianie wsi Iwanówka, w myśl uchwały gminnych, spędzili z pół folwarcznych i orza grunty, przystępując do ich podziału. Ekonomii i czeladź folwarczna są wypędzeni. Włóścianie rąbią drzewa, nie licząc się z tem, czy las stary czy młody.

Na zebraniu włóścian gminy był obecny sędzia pokoju z Rohaczewa, który oznajmił zebrany, że mogą zabierać z lasów nawet gotowe drwa stosowe, przeznaczone do użytku fabryk, po cenach, płaconych przez fabryki przed wojną, wszelkie zaś drwa inne bezpłatnie.

Taka zachęta przedstawiciela sądownictwa, oczywiście przyczyniła się do zwiększenia zamętu.

W powiecie starokonstantyńskim, pułk rezerwy, który popełnił zbrodnię szawicką, został ukarany w ten sposób, że rozszano go partiami po całym kraju. Szerzy pułk ten wszędzie rozkład i terror. Część tego pułku znajduje się we wsi Lyczówkach, w powiecie konstantyńskim. Majątek Lyczowce, dzierżawiony przez p. Klauzkiego, żołnierze ci grabią, obiecując „załatwić rachunki“ z p. K.

Kijowszczyzna.
W Buzowej, północnej o 30 wiorst od Kijowa, o godzinie 12 w nocy oddział uzbrojonych żołnierzy napadł na dom p. Jana Makowskiego. Zrabowano pieniądze, futra, zegarki i inne przedmioty wartościowe. W Jezierniej, pod Biłą Cerkwią, tłum ogabił cztery sklepy żydowskie. Zrabowane towary będą kosztowały 10 tys. rubli. Zebranie wiejskie rozstrzyga sytuację, uchwalając poddać karze cielesnej uczestników pogromu. Za podlegających karze uznano 20 ludzi. Poza tem „schod“ uchwalili okazać naczołkowi milicji wszelką pomoc przy dochodzeniu. W lesiowcach wasylowskim, fastowskim oraz w lasach, w gminach bieszcząńskiej i czerkaskiej włóścianie masowo rąbią lasy. Milicja bezczynna.

„Dziennik Miński“ donosi, że dwór w Hlewinie został otoczony przez tłumy okolicznych chłopów, kobiet i dzieci. Tłum z pochodniami rzucił się natychmiast do rabowania i w kilka godzin zabrano sto kilkadziesiąt krów i koni oraz całą ruchomość w postaci narzędzi rolniczych, wozów, zboża itd. Chłopi nie poprzestali jednak na tem, i chcieli szturmem wdrzeć się do domu. Znajdujący się tam brat p. Swidowej, poseł Raczkowski i bawiarz z nim poseł Jaroński wraz z p. Swidą całą noc z bronią w ręku bronili wejścia do dworu. Tak przetrwały noc w oblężeniu mieszkańcy domu zwrócić się do chłopów z prośbą, aby choć pozwolili komuś odwiedzić ich na stacyę, lecz ci odrzekli, że wstawić mogą ić pieszko do stacyi Borysów, odległej o 12 wiorst. Nie uwzględniono nawet prośby, aby pozwolono przewieźć matkę p. Swidowej, 80-letnią mazańkównę Raczkowską i jej sio-

z protokołów posiedzenia wydziału wykonawczego i zarządu głównego HKT. w Berlinie. Ponieważ jednak, jak czytaliśmy, poważniejsze gazety żądały samych oryginalnych artykułów i trzeba ich było pisać po kilkadziesiąt miesięcznie, co wymagało wiele pracy i wielkiej liczby pisarzy, ustosowano sobie tę akcyę prasową przez stworzenie w r. 1912 własnego organu p. t. „Der Deutsche Osten“, drukowanego jako manuskrypt i wysyłanego stałe co tydzień 250 pismom, a zawierającego gotowe antypolskie artykuły, tak, że dane gazety mogły nadaję się im artykuły wysyłać i posyłać wprost do drukarni lub też używać ich jako materiału do własnych artykułów. Obok tego pozostało nadal oczywiście fabrykowanie artykułów dla wielkich i wpływowych pism, jak „Kölnische Ztg“, „Hamburger Nachrichten“, „Tägliche Rundschau“, „Post“, „Nationalzeitung“, „Schlesische Ztg“ itp. Do redagowania owej tygodniowej korespondencyi, zasiadającej 250 gazet, powołano osobnego redaktora w osobie Dra Hunzla, z pensją 6000 mk., który w korespondencyi zarząd figuruje, jako nr. 107. Poprzednio redagował były profesor Akademii poznańskiej, Hüttsch podobne pismo pod nazwą „Der Osten“, gdy jednak za sprawą p. Tiedemann awansował na profesora uniwersytetu w Berlinie, złożył redakcyę tego pisma, a miejsce jego zajął wspomniany Dr. Hunzel.

(Dok. ostatnio nastąpi).

strą równie wielką p. Górską. Nareszcie za dworem znalazł się jakiś żyd, który zgodził się odwiedzić obie staruszki do Borysowa. Reszta brnąć po kolana w błocie towarzyszyła jednokonnej furmance. Nie można było zabrać chorego kuzyna pp. Swidów, p. Stan. Gana.

Stosunki z chłopami były w Hlewinie jak najlepsze. P. Floryanowa Swidowa poznawała w rabusach też — i swoich paucyentów, których otaczała pieczołowitą opieką. Hlewin jest zupełnie spalony. Tak więc giną najkulturalniejsze nasze majątki, zagospodarowane od kilkuset lat. Nikomu nie pozwolono nie absolutnie zabrać.

Oprócz tego rozgromiono w ostatnich dniach w powiecie pińskim Parochońskiego. Fr. Druckiego-Lubeckiego, Sieliszczaka p. Jerzego Osmołowskiego, miasteczko Pochost, majątek p. Świerzyńskiego, a w powiecie hużeńskim Kruzynę p. K. Zielińskiego. J. K.

KRONIKA

SOBOTA

22

Nonorata

Wschód słońca o godz. 7³⁰ r.
Zachód " " " 3³⁹ w.
Długość dnia godz. 8, m. 04.

Kraków, 22 grudnia.
Ruch świąteczny jest znaczny, świadczy o nim rekordowe ogony. Ogón drożdżowy pod sklepem Ogórzałego sięgał od rogu ul. Szczepańskiej przez całą szerokość placu Szczepańskiego do bram gmachu Towarzystwa rolniczego. Dotychczas transport ryb miejskich nienadszedł; tu i ówdzie sprzedają je żydkiwie.

W jednej z młeczarni widzieliśmy, o dziwo, mleko, które sprzedawano po trzy korony dwadzieścia halery za litr, zajątki średniej wielkości po dwadzieścia cztery korony, sarninę po dziewięćdziesiąt koron, a masło po 48 K za kg., indyki po trzydziestu osm koron, jaja po 75 hal. Drzeweczka świątkowe z przedkni, nieformalne przytułki od dziesięciu do dwudziestu koron, zaś większe trzydziści do czterdziestu koron. Jak widzimy, okoliczne dwory wcale nie zle robia interesy.

Puszczono do handlu fałszyfikaty, między innymi krochmal, tzw. sztywnik „z kotkiem“ — produkt zupełnie bezwartościowy, sprzedawany po 4 K 50 hal. za pudełeczko. Pomimo kilkakrotnych notatek, władze dotychczas nie zajęły się fałszowaniem masła sprzedawanego jawnie w korytarzach handlarzy, gdzie poza całą kompozycją tłuszczową, przekłada się je z wodą i w ten sposób oszukuje na wadze najmniej o 50%. Fabrykacja takiego masła odbywa się w Podgórzu, a dotychczas nie przyknięto ani wytwórców fałszyfikatora maslanego, ani też oszukujących sprzedawców, którzy kupią sobie z organów badania cen.

Z miasta.
VIVAT SEQUENS! Wiadomość o wyzerczeniu funduszu Komitatu Księstwa-Biskupiego nasunęła jednemu z księży proboszczów dycezyi krak. myśl zrobienia obrachunku osobistego ze społeczeństwem. W liście do K. B. K. oblicza zatem, że przed laty, jako uczeń gimnazjalny, pobieżnie przez cztery lata stypendyjski po 200 K rocznie, co wyniosło razem 1.120 K; do tego dodaje procent od tej sumy za lat 21, od urodzenia matki, w kwocie 1.120 K i oblicza swój dług wobec społeczeństwa na 2.240 K, czyli okragło 2.300 K. „Długu tego — pisze — wypłaciłem się społeczeństwu kwotą 1000 K, wydaną za zapomogi różnym uczniom i uczennicom; obecnie należy mi przede zwrócić resztę: 1.300 K“. Ka. proboszcz wie, że wprawdzie pieniądze, że jednak nie chce czekać na odpowiedniejszą chwilę i nie widzi stosowniejszej formy ulżenia się ze swego długu, podrywa więc 1000 K i przesyła je K. B. K., obliczając resztę 300 K, doślad w ciągu miesiąca. Zastręga się przytem stanowczo, by nazwiska jego nie wymieniano, a w liście składkę umieszczono tylko: „X, ze stypendyów gimnazjalnych“, bo to „może być zachęta dla legionów byłych stypendystów, zajmujących dość intratne posady, do ratowania społeczeństwa przez zaciąganie dla K. B. K.“. Oby spełniło się jego życzenie i oby znowu kapłan znalazł osądźdów.

O OGRZEWAŁNIE I SCHRONISKA. Piszą do nas z miasta: Nadeszła zima, a z nią śniegi i straszliwe długie mroźne noce. W obecnej porze myśl nasza mimowolnie kieruje się ku tym bezdomnym, pozabawionym nie tylko ciepłego ogniska, ale i jakiejś takiej ochrony od wiatru i mrozu. A nie brak takich w Krakowie. Palają, tedy potrzeba jest otwarcie bezpłatnych miejskich ogrzewań i to jak najrychlej. Myśl ta rzucana w rokuesz, była nader szczelnie, niestety wykonanie jej przysłało za późno, już z końcem zimy. Niechby choć w tym roku zarząd miasta wziętniej o tej ważnej sprawie pomyślał, zwłaszcza, że warunki opałowe chyba się nie poprawiły.

Większe miasta za granicą posiadają schroniska noclegowe dla najuboższych. W Krakowie i tego brak, choć Kraków już od szeregu lat uważa się za wielkie miasto. Czyżby jego wielkość wyrażać się miała jedynie w asfaltowych brukach i elektrycznym oświetleniu, a nie ujawniała się w szybkim zaprowadzeniu najprostych urządzeń obowiązującej dobroczynności?

Koszt i trud nie byłby wielki, a o lokal chyba gminie nie tak trudno. Wskazaniem byłoby otwarcie schronisk i ogrzewań nie w śródmieściu, ale na obwodzie miasta, gdzie mieszka ludność najbiedniejsza, najbardziej narażona

na kłeski zimy; potrzebem jest również pouczenia ludności przez odpowiednie napisy i ogłoszenia o istnieniu danej instytucji. Z. C.

NOWE CENY MAKSYMALNE TŁUSZCZÓW I WĘDLIN. Otrzymałmy następujący komunikat: W bieżącym tygodniu Zakład obrotu bydłem dostarczył dla Krakowa zaledwie 27 sztuk świń. Wobec tego zarząd miasta, nie chcąc „mieszkańców zostawić bez tłuszczów i wędlin na nadchodzące święta, wyjechał dla rzeźników i masarzy krakowskich certyfikaty upoważniające ich do kupna nierogacizny w powiatach wschodniej Galicji, skąd nadeszły już znaczniejsze transporty, zakupione jednak po wyższych cenach, niż się płaci Zakładowi obrotu bydłem.

Z tego powodu magistrat w myśl opinii Komisji aprowizacyjnej z dnia 18 b. m., zatwierdził tym rzeźnikom i masarom, którzy mięse i tłuszcz wieprzowe oraz wyroby masarskie z tych zwierząt w najbliższych dniach sprzedawać będą, cenniki wyższe od dotychczasowych. Nowe ceny za kilogram, są następujące: mięso wieprzowe 14 K 60 h; słonina, biel, sadło 19 K; smalec 20 K; szynka wędzona surowa 15 K 20 h; szynka gotowana krajowa 23 K; kiełbasa surowa 13 K 40 h; kiełbasa wędzona 14 K; wędzonka surowa 15 K; wędzonka gotowana 16 K 80 h; sałceson 12 K 92 h.

PROMOCYA. P. Helena Ostoja Gajewska, asystentka zakładu histologicznego przy Uniw. Jagiell. rodem z Krakowa, otrzymała w Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora filozofii.

O KORUPCYE W ZARZĄDACH MIAST GALICYJSKICH. Na zjeździe delegatów miast galicyjskich w sprawie aprowizacyi, „soyjalistyczny“ poseł Dr H. Lieberman zarzucił, że zarządy miast w Galicji są gniazdamis korupcyi i demoralizacyi. Na onegdajszym posiedzeniu Rady m. Krakowa rad. m. inż. Adelman wniósł z tego powodu interpelacyę jak przedytym miastem reagowało na zarzuty p. Liebermana. Wicepr. Federowicz odpowiedział, że na te słowa na zjeździe reagował. Obecnie przedytym tego zjazdu może jeszcze dodatkowo zająć pisemnie usprawiedliwienia i wyjaśnienia od p. Liebermana.

DAR NA „CZERW. KRZYŻ.“ Kapitan hon. wódwó Bela Somogyi, komendant Biura wywiadowczego dla austro-węgierskiego terenu okupacyjnego w Królestwie Polskiem przesał kraj. Stowarzyszeniu Czerwonego Krzyża w Krakowie kwotę 693 K 55 h oraz 1 rubla. Zebrana w swym lokalu urzędowym. — Krajowe Stowarzyszenie Czerwonego Krzyża przesyła łaskawemu ofiarodawcy tą drogą serdeczne podziękowanie.

TAJNA „FABRYKA“ MYDŁA. Policja wykryła onegdaj tajną „fabrykę“ mydła w jednym z domów przy ul. 5 Listopada. „Fabryka“ była własnością handlarza Hermanna Hochmanna, który przybył z Zamościa i w naszym mieście jał się „przemysłu“. W lokalu „fabryki“ znalezione kilkadziesiąt kilo mydła i przyrządy. Towar skonfiskowano, a właściciela osadzono w aresztach „pod Telegrafem“.

FALSZYWY PORUCZNIK. We czwartek aresztowała policja H. Sz., który nieprawnie nosił mundur porucznika Legionów polskich z licznymi odznaczeniami. Sprawę oddano sądowi karnemu.

Z Polski i ze świata.

OPIEKA NAD INWALIDAMI WE LWOWIE. W tych dniach odbyły się w sali Tow. wzajem. od wypadków obrady Sekcyi administracyjnej lwowskiego Wydziału krajowej komisji opieki nad inwalidami wojennymi. W zeszłym, któremu przewodniczył eks. ks. arcybiskup Bielewski, uczestniczyli eks. ks. arcybiskup Teodorowicz, ks. m. inż. Bielecki, ka. Wład. Sapieha, gen. Abinowski i w. in. Prof. Wiczowski przedstawił sprawozdanie wydziału z czynności w roku bieżącym, poczem w obszernym referacie podniósł zaręcze braku, w szczególności w szkoleniu inwalidów, oraz szereg innych niedomagań. W dyskusyi brali udział inż. Kłapkowski, ka. Wł. Sapieha, gen. Abinowski, ks. arcyb. Teodorowicz i in. W końcu ks. arcyb. Bilewski postawił wniosek, aby polecić wydziałowi wykonawczemu, aby w jak najkrótszym czasie w porozumieniu się z Wydziałem wykonawczym i technicznymi kierownikami i lekarzami szkół inwalidów w Krakowie i Przemyślu, zajął się przygotowaniem materiału do memoriału, przedatawającego wszelkie braki, wynikające z niedostatecznej pomocy rządu na cele szkolenia inwalidów wojennych i memoriału wreczy deputacyi, której zadaniem będzie przedstawić go sterom miarodajnym.

„RÓWNOUPRAWNIENIE“ W SĄDOWNICTWIE. W „Dz. Cieszy.“ czytamy: Podaliśmy już swego czasu listę przedytym sądu przysięgłych w Cieszynie. Uderzyło nas, że przedytym składa się z pięciu panów i to samych Niemców, z których trzech nie widać zupełnie językiem polskim, a o prezydencie także nie można powiedzieć, by nim widać wystarcza. Konstatujemy, że w powiecie cieszyńskim 80% jest ludności polskiej, a w trybunale przysięgłych nie zasiada ani jeden sędzia Polak, choć mamy w Cieszynie dwóch radców: pp. Radeckiego i Grodyńskiego. Pierwszy ma już 40. drugi 35 lat służby. W sprawie spotykamy natomiast nazwisko młodego jeszcze radcy, p. Wanka, który ma zaledwie 19 lat służby. Wspomnianych radców Polaków pominięto również przy układaniu listy sądu doradczego. (Luka cenzur.). Na p. Harbicha zwracamy uwagę naszym postów w nadziei, że poruszą sprawę w właściwym miejscu i wywołają uszanowanie dla praw ludności polskiej na Śląsku także na polu sądownictwa.

MARYA PILARZ-MOKRZYCKA, która podczas występu w ostatnim tygodniu we Lwowie, Przemyślu, Jarosławiu, Nowym Sączu spotkała się z niezmiernie gorącym przyjęciem, tak ze strony publiczności, jak i krytyki i której wy-

stępy w Warszawie, gdzie w ciągu jednego miesiąca śpiewała 18 razy, wywołały prawdziwy entuzjazm, wystąpi z jedynym koncertem również i w Zakopanem dn. 27 b. m. przy współudziale pianisty Zygmunta Przerackiego.

AWANTURA NA PRZEDSTAWIENIU „MALKI SZWARCENKOPF.“ Z Chrzanowa piszą nam: W dniu 18 b. m. zjechał do Chrzanowa „Teatr Nowy“ z Tamowa, dając „Malkę Szwarcenkopf“ Zapolskiej. Sala była nabitą W trzecim akcie koncept awanturki znany już poprzednio z różnych awantur syonistycznych, zaczął się awanturować z powodu rzekomo obrażonych jego narodowo-żydowsko-syonistycznych uczuć. Usiłowania rozsądnej inteligencji żydowskiej nie potrafiły go uspokoić. Wraz z kilkoma swoimi adherentami musiał wreszcie opuścić salę, a przedstawienie dobiegło spokojnie do końca. Podburzone tym wypadkiem wyrosłki żydowskie, próbowały następnie wywołać „pogrom“, wybijając szuby w mieszkaniu lekarza mlejskiego, niesympatycznego syonistycznym „Hetzmacherom“. Sądziemy, że władze znajdując środki na poskromienie tych, którzy tak bezceremonialnie próbują zakłócić spokój w dzisiejszych czasach, tembardziej, że już raz, również przy biciu szub, energię tę mieliśmy sposobność oglądać.

Z ZABAWY ad Radłów donoszą do „Ludu katol.“, że dn. 17 b. m. dokonano tam ekshumacyi zwłok s. p. Karoliny Kóźwowej, która podczas inwazyi rosyjskiej poniosła śmierć męczeńską w obronie swej niewinności. Kondukt żałobny prowadził ks. biskup Walega. Zwłoki pochowano przed kościołem przy grobowcu wystawionym dla szczerąk męczenniczki. — Ks. biskup po nabożeństwie żałobnym wygłosił podniosłą i pełną głębołkich myśli przemowę. Następnie wygłosił kazanie ks. T. Stawarz. Droczyście pogrzebanie zwłok s. p. Kóźwowej wywarło na bardzo licznych uczestnikach głębołkie wrażenie.

Zawiadomienia i komunikaty.
„ZEGLUGA POLSKA.“ Dzisiaj w sobotę 22 b. m. o godz. 5 popoł. odbędzie się w sali krak. Rady pow. Walne Zgromadzenie zaobycielskie „Zegluga Polska“, celem przyjęcia statutu i wybrania Rady Nadzorczej. Zainteresowanie okazane przez liczną zebranych na zgromadzeniu organizacyjnem, pozwala przypuszczać, że i tym razem wypełni się sala Rady powiatowej.

DWIE WYBORN KOMEDYE wystawia „Uciecha“ w obecnym programie świątecznym (do wtorku 26) „Kaprys księcia“ 5-aktową komedyę Woldfa-fanbasa z niezwykle bogatą i piękną wystawą, a baletami i tańcami, oraz 2-aktową wesołą farsę: „Pan Müller“ w „Uciecho“ koncertuje orkiestra, złożona z najlepszych muzyków krakowskich. Siedmiu skrzypków i dwu wiolonczelistów bierze udział w tym niepopolitym zespole.

POCZTY W POBRZEŻU. Dyr. pocz. komunikuje: W Pobrzeżu otwarta zostały dla ruchu poczty listowej urzędy pocztowe: Fiumicello, Roman, Sagrado, Villa Vicentina i Villessa.

ODZNACZENIA. Cesarz nadał sioły krzyż za usługi z koroną na wstążce medali waleczności, w uznaniu znakomitej służby w spawalnym tryzku komisarskiej powiatowej w Galicji dr. Bredstawow z Skazyńska Dunia-Ruchowickowa, zaś wojskowy krzyż za usługi trzołej klasy z dekoracyą wojenną i mieczem, w uznaniu męznego zachowania się wobec nieprzyjaciela, porucznikowi z. i. h. 80 pułku hantba polowych Edwardowi Rastawickiemu.

MIANOWANIA. Cesarz zamianował radcę budownictwa w państwowej służbie budownictwa w Galicji inżyniera Stanisława Wojcieckiego, starszego radcę budownictwa.

P. minister robót publicznych zamianował komisarzy budownictwa inż. Edwarda Walego, inż. Włodzimierza Adama Chudzińskiego, inż. Karola Ludwika Tytusa Stadtmüllera, inż. Adama Bieleckiego, inż. Jana Józefa Bazylięckiego, inż. Stanisława Marconiego, inż. Karola Zygrydy Gargała, inż. Romana Korytowickiego i inż. Mieczysława Stankę, starszymi komisarzami budownictwa a komisarzami maszynowego inż. Adama Salwatara Korwin-Młodzieckiego starszym komisarzem maszynowym w państwowej służbie budownictwa w Galicji.

PRZENIESIENIA SĘDZIÓW. P. minister sprawiedliwości przenosił sędziów powiatowych: Bolesława Dżanottę w Przemyślu do Jasła, dr. Stanisława Freindla w Jasło do Tamowa, Wincentego Dyrcza w Mielcu do Jasła, oraz zamianował sędziami powiatowymi sędziów Mieczysława Piłarskiego w Mielcu, Franciszka Kurtykę w Białej, Adama Balona w Białej przy stałem powierzeniu mu funkcji służbowych w sądzie powiatowym w Tyczynie dla Tamowa, wreszcie Ignacego Sochę w Żmigrodzie dla Przeworska.

NEKROLOGIA.

Lesław Rzewuski, obywatel m. Krakowa, członek Zarządu Koła I. T. S. L., zmarł w Krakowie, dn. 20 b. m., przeżywszy lat 76. S. p. Rzewuski, brat s. p. Waleriego Rzewuskiego, zasłużonego radcy miejskiego, który zapisał na użytek miasta duży swój przy ul. A. Potockiego, zmarł był w szerokiej kolekcji Krakowa ze swej działalności humanitarnej. Jako skarbnik I. Koła T. S. L., przyczynił się do rozszerzenia agend „Kola“, którego rozwój żywo mu leżał na sercu. — Pogrzeb s. p. Lesława Rzewuskiego odbędzie się w sobotę 23 b. m. o godz. 3 i pół popołudniu w kaplicy emsarskiej.

W Warszawie w przytułku dla starców warsz. Towarzystwa dobroczynności zakończył życie Wojciech Idzikowski w wieku lat 78, weteran z roku 1863. Za czynny udział w powstaniu internowany był w Modlinie, gdzie skazał go sąd polowy w „soldaty“ z pozabawieniem praw; następnie wysłany był do szeregów armii rosyjskiej we wschodnich guberniach państwa.

ZGUBIONO. Dn. 20 grudnia wieczór, w drodze z ul. Pańskiej przez Rynek na ul. Karmelicką, zgubiono polerynk astrachanową, obzbytą kozami angorskimi.

Łaskawie znalazca raczy oddać na ul. Pańskiej 12 I. p. za wynagrodzeniem.

K. Kopiciska, nauczycielka.

Na tvdzien K. B. K.

K. O. 15 K; hr. Marva z Moszynskich Zygmunta Pusłowska 100 K; M. K. tytułem nieprzyjętego honorarium od prof. W. 300 K; hr. Stanisław Plater 1000 K; inż. Kucharak 300 K; gium. III im. Sobieskiego 238 K 49 h; Ka. Antoni Suda 10 K; Ludwikowie Michalowski 500 K; Resurs krakowski 5000 K; hr. Edward Raczynski 2000 K; Dzieci i kl. wda. szkoły im. św. Scholastyki na cele opieki dziecięcej 22 K; Antonina Maendzińska, Kopalny 32 K; hr. Witold Łoś 500 K; Dr Buzdygau 50 K; X. Y. na ręce Dra Buzdygana 2000 K; inż. Karol Stadtmüller 10 K; Jadwiga Tuziak 2 K; N. N. 10 K; SS. Miłosierdzia 20 K; hr. Marva ze Skrzyńskich Orpiewska 500 K; hr. Cecylia z Tarnowskich Komarska 200 K; hr. Stanisław Komarski 500 K; Feliksowie Sierbiejewi, czołwie 50 K; „Kolo Polonistów“ z wykładu prof. Siedleckiego 328 K 50 h; Sodalicya Pan krakowskich 100 K; Dr Zygmunta Jaworski, Kosowa 25 K; Bromław Krause 25 K; Mary Balowa 500 K; zebrane przez starostę Kłobuckiego w Nowym Sączu 3000 K; Dr Drodowski 40 K; Składka oszczędnościowa po s. p. Romanku Puzynie 721 K 55 h; X. Michał Bochenek, Kreszów 3000 K; Artur Ciecieli 500 K; Ludmilla Federowiczówna 100 K; XX. Wranowie 100 K; Marja Jugendfeinowa 100 K; Ka. Antoni Wroniek, proboszcz w Ciecynie 13 K; Dr Artur Penis 100 K; Urząd parafialny Jawornik ad Myślenie 100 K; C. K. urządy cłowy Modlnica ze składki 16 K 53 h; Ka. Ignacy Chmura, Zdrocho 322 K 50 h; Spółka oszczędności i pożyczek w Budzynie 80 K 35 h; C. K. urząd pocztowy, Biecz 60 K; Jan Kobieli z Mikolajki 100 K; Jan Wilezyński 200 K; Ka. prałat Slepicki 200 K; Łysakowa na dzieci 20 K; Jan Kanty Karkowska 1 K; Oskar Hajak 200 K; Ka. N. N. 14 K; Ewelina Zarębska 20 K; P. K. 100 K; Antonina Wędrzycka 5 K; Reim i Sp. 500 K; OO. Karmelicki, Wadowice 100 K; ks. prepozyt Jan Maszy 60 K; Tadeuszowie Platowie 100 K; Ka. Dr Albin Bielecki 10 K; Marysta i Hania Królówna za podarek gwiazdowy 30 K; Innocenta Czerwikowska 50 K; Wanda Mochacka 50 K; Józefowstwo Kownesey 10 K; SS. Wyztyki 50 K; A. Sulikowski 200 K; z Radziwiłow Debovska 50 K; ka. Ponterko 5 K; ks. Andrzej Lenart 30 K; Kasa oszczędności m. Krakowa 3000 K; ks. Kazimierzowie Lubomirscy 1000 K; Ksiazka Michał Krakowski Adama Sapieha 10.000 K; Dr Michał Żmigrodzki 25 K; hr. Marva z Sapiehow 20.000 K; Ksiazka Adam Czartorski 10.000 K; Henryka Sienkiewiczowa 100 K; Jan Podczaski 100 K.

Koncert Eriki Morini.

Patrzeć na wielką kokardę z białej wstążki we włosach i na obnażone kolana, widoczne z pod krótkiej sukienki, a słuchając koncertu Paganini'ego — zdawałoby się, że są to dwie czynności, jakich do wspólnego mianownika nie da się doprowadzić. A jednak mała Morini gra Paganini'ego może tak doskonale, jak on sam grywał swoje kompozycje i ma kokardę we włosach, a kolana nie potrzebuje wstydliwie zakrywać, gdyż jest dzieckiem jeszcze, nieledwie trzynastoletnią dziewczynką. Genealogia tego fenomenu byłaby rzeczą wysoce interesującą, jeżeli uprzytomnimy sobie, że matka Erydy jest Galicyanką i na pewno ma w sobie jeszcze trochę krwi wybitnego muzyka biblijnego Dawida, a ojciec — jak nas zapewniali — jest podobno Włochem (naturalizowanym w Austrii). Raniej weteran nie warto się już i zapuszczać. Nie warto także rozmyślać nad tem, co będzie z Eryką Morini, kiedy do koncertów swoich będzie używała dłuższych potoczosek, dłuższej sukienki, kiedy zmieni fryzurę, kiedy zajdzie w lata, wystarczy zaś słuchać jej dzisiaj i oddać się wrażeniom w chwili jej gry. Gdyby kazano nam z zamkniętymi oczyma oznaczyć ze słuchu, kto grał na estradzie w Sokole we środę, najmniej z nas sugerujmy niegający orzekłoby, że gra tam jakiś poważny puz w fraku, może z orderem na piersiach, może z tytułem excelencyi nawet i to niewielki koncert Paganini'ego, ale i Arya Bacha na strunie „d“ doprowadziłaby nas do tego wniosku. Eryka Morini ma technickie najwyższego kalibru wirtuozijnego, temperament jej nazwijmy szalonym, a inteligencyę muzyczną i smak artystyczny godnym dojrzalego człowieka, a zastrzeżeniem, że człowiek ten przedstawia typ artystyczny pierwszej klasy. Jednym słowem gra tak, że żadne może z dzieci cudownych tak nie grało, a z dorosłych znakomicie międzyka tak nie umie. — Ze są jeszcze cuda na świecie, dowodem Eryka Morini. ZDŻ. JACH.

Nauka, literatura, sztuka.

EDWARD SŁONSKI „Prawdziwa wojna“
Z ilustracyami Bogdana Nowakowskiego. Nakł. Jana Słowicza. Warszawa 1917.
Piękna książka opisująca dziełom polskim na Gwiazdkę uświetlony poeta. Zawarł w niej to, co niezmierzalne, wiecznie odradzające się z pokolenia na pokolenie, żyje mniej lub więcej intensywnie w sercu dziecka polskiego: miłość ojczyzny, tej ojczyzny, o której słyszy w kole rodzinnym, że pogrążona w niewoli, męczy się, broczy krwią; że od wieloletniej jej wyzwolenie bohaterowie z K. ściszali na czele, którego wizerunek zna doskonale każde polskie dziecko. Treścią opromienionego poezją, fantastycznego opowiadania, końcowego są przygody grona chłopców dzielnym Komusiem na czele na prawdziwą wojnę. Dzieci biją się za Polskę; niektóre gna na pobojuwiskach, Komus — tak chce baka — walczy w szkod rycerskiej, otrzymane odpowiednim sposobem ze starego znanu w Czorsku, który zwiadał przed wojną w towarzystwie matki i siostrzyczki. Nacnoć pod czas ataku na bagnety Komus ginie. Książka Słonkiego, odcobiona licznymi, zretelnym artystem wykonanemi ilustracyami B. Nowakowskiego, jest jednym z najlepszych opowiadań dla dzieci, jakie się w ostatnich latach ukazały na rynku księgarskim. Niewątpliwie też pochlaniana będzie przez młodocianych czytelników z pełnym napięciem zainteresowaniem i przyczyni się do głębołkiego przemienienia umiłowania Tej „co nie zginęła i wyrosła z naszej krwi“...

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 22. grudnia 1917.
 Urzędowo ogłaszają dn. 21. grudnia 1917:
Wschodni teren wojny:
Rozejm.
Włoski teren wojny:
 Na wschód od Brenty Włosi po gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim przypuścili siedm razy szturm do naszych linii koło Osti Lepre, zaś trzy razy do naszych linii na południowy zachód od Monte Pertica. Wszystkie te ataki odparliśmy, przyczem zadaliśmy nieprzyjacielowi znaczne straty.
Sześć sztabu generalnego.

rozdów, to musi on najpierw nastąpić, jako wspólnota ludów, które mogą być uznane za godne przyłączenia do związku. Jeżeli związek narodów okaże się korzystnym, będzie z wolna rozszerzany na wszystkie narody świata. Mowca jest przekonany o możliwości przeprowadzenia tego, ale byłoby absolutnie chybionem wyobrażać sobie związek narodów, utworzony ze zwyciężkami Niemcami.

Balfour o Polsce.

Wiedeń. Korespondent „N. Fr. Presse” donosi z Hagu w Angielskiej Izbie gmin w środowym oświadczeniu o sprawie polskiej powiedział Balfour, że car rosyjski przyrzekł zjednoczyć na nowo Polskę, gdy Niemcy nie objawiły nigdy zamiaru, ani skłonności dotychczas do państwa polskiego zarobowanych przez Prusy polskich obszarów. Nie w swego czasu podzieliłmy Polskę, tak samo, jak nie braliśmy udziału w wydarzeniach wojennych, które prowadzą przemocą do aneksji i podbojów. Niemcy spowodowały swojego czasu rozbitą Polskę i same Niemcy spozostają, z jaką korzyścią będzie połączone uregulowanie przyszłych obszarów Polski.

Lloyd George o sytuacji wojennej.

Londyn. B. kor. Lloyd George wygłosił dziś w Izbie gmin mowę, w której apelował na początku do kupców, aby sumiennie dokonywali rozdania towarów, gdyż imarząd będzie musiał ująć w swe ręce rozdanie środków niezbędnych do życia. Dłżej twierdził Lloyd George, że położenie żegluga angielskiej się polepszyło. O położeniu w wojsku w em powiedział Lloyd George: Byłoby bezcelowem twierdzić, iż spełniły się oczekiwania, jakie zwiła Anglia z z początkiem roku 1917. Bożczarowanie nie należy przypisać w zupełności Rosji. Gdyby armia rosyjska była zsięła nadzieje, jakie w niej pokładano, Prusy zostałyby z pewnością zlamane. Dalej mówił Lloyd George o położeniu na wschodzie, o zdobyciu Bagdadu i obsadzeniu Jerozolimy, o podniesio prestiżu Anglii bardziej, niż wszelkie inne wydarzenia wojenne. Gdybyśmy się zechcieli przenieść myślą w rok 2000, na jaką natrafilibyśmy ocenę wydarzeń dzisiejszych? Uważilibyśmy bezwzględnie na pierwszym miejscu rewolucję rosyjską, dalszym charakterystycznym wydarzeniem nazwałibyśmy wstąpienie Ameryki nie w wojnę, lecz w politykę światową, co jest już samo przez się gigantycznym wydarzeniem. Następne miejsce co do znaczenia przyznalibyśmy zdobyciu Mezopotamii i Palestyny i uwolnieniu Arabów z pod panowania tureckiego, a wreszcie utworzenie międzynarodowej rady koalicyj, zajmującej się sprawami finansowymi, gospodarczymi, żegluga, apropozycji i innymi dla życia narodów ważnymi zagadnieniami. Rada wojenna koalicyj cieszy się dotąd nadzwyczajnymi sukcesami.

Z powodu dwóch wydarzeń ostatnich tygodni stało się położenie groźniejsze. Pierwszym z nich była niespodziewana klęska Włoch. Lloyd George podnosi szybkość, z jaką wojska angielskie i francuskie pospieszyły z pomocą. Mowca szkl, że mają one prawo przypisać sobie bardzo znacznego udziału w polepszeniu się sytuacji na froncie włoskim. Wobec tego ukształtowania się położenia we Włoszech sztaby angielski i francuski znalazły się wobec groźnego położenia, które wymaga od nich złączenia z frontu francuskiego pokonanie Hołod dywizji.

Drugim wydarzeniem pogarszającym położenie jest fakt, że Rosya, która dotychczas bodaj formalnie znajdowała się w stanie wojennym z Niemcami i której armie zmuszają państwa centralne do utrzymywania na wschodnim froncie wielkiej ilości wojsk, zawarła rozejm i roknie w sprawie pokoju. Jest prawdą, powiedział Lloyd George, że warunkiem rozejmu jest także, iż Niemcy zobowiązały się do tego, że nie będą dalekowały wojsk z frontu wschodniego na zachód. My jednakże znaleźmy już przedtem takie „kawalki papieru”. Kraj, któryby co do swego bezpieczeństwa polegał na tym, co mi Niemcy obiecały, byłby krajem, którego doświadczenia nie należy niegazy. Te dwa wydarzenia nakładają na nas znajdujących się w wojnie daleko sięgające zobowiązania. Jest rzeczą konieczną, aby Anglia wzmacniła w roku następnym swe armie, stojące w polu. Najbliższe miesiące będą niewątpliwie najbardziej krytyczne w ciągu wojny. Dlatego też ciężar, spoczywający na nas, jest wielki. Jednakże nie powinniśmy mniemać, że nieprzyjaciele nie mają trudności. W tym kierunku mamy ciekawe dane, że siła robotników niemieckich tak się zmniejszyła, że wydajność pracy robotnika niemieckiego w porównaniu z pierwszy nokiem wojny zmniejszyła się o 52 procent.

W sprawie celów wojennych powiedział Lloyd George: Rosya rozporządza odrębne rokowania, więc wobec tego sama musi ponieść swe ciężkie obciążenie, i dlatego też kwestya Konstantynopola jest załatwioną. O kolonjach

niemieckich musi rozstrzygnąć konferencya pokojowa z uwzględnieniem życzeń ludności kolonii. Nie zdobyliśmy żadnego kraju, którego ludność należałaby do szczytu panującego. Nie zdobyliśmy ani kawałka ziemi, zamieszkałej przez Niemców. Niechaj nikt nie myśli, że Grey, gdy doszedł do wniosku, że wojna jest konieczną, byłby gotów ofiarować milion ludzi na to, aby zdobyć kolonie niemieckie. Nie rozpoczęliśmy wojny w tym celu, aby zanektować choćby tylko kawałek obcego obszaru, lecz dlatego, ponieważ od tego zależał honor Anglii, aby dotrzymać słowa.

Przyjeżdżający woyw były ciągle pretensje pruskiej kasty wojskowej i Belgia. Pokój bez zwycięstwa nie jest możliwy, tylko zwycięstwo może nadać warunkom pokojowym cechy realne. Związek narodów, w którym Niemcy byłiby reprezentowane przez zwycięską kastę wojskową byłby bezcelowy.

Związanie armii salonickiej.

Wiedeń. (Telefonem). „W. Allg. Ztg” rejestruje pogłoski z prasy angielskiej, iż całe przedsięwzięcie salonickie ulegnie gruntownej zmianie. Wojska rosyjskie od chwili zawieszenia broni nie chcą nadal brać udziału w walce i żądają odesłania ich do Rosji. Wojska serbskie czują się podobnie zmęczone, Włosi zaś wobec zagrożenia na własnym froncie, wycofali już powoli swój kotyngent.

O udział Włoch w rokowaniach.

Berlin. B. kor. Blurs Wolffa. Polski prezydent ministrów skierował do cesarskiego rządu i do rządu austro-węgierskiego prośbę o pozwolenie wzięcia udziału przez reprezentantów polskiego rządu w rokowaniach pokojowych. Dla omówienia tej sprawy zjedzie się prezydent ministrów Kucharszewski ze sekretarzem stanu Drem Kühlmannem w podróży tegoż do Brześcia Litewskiego. W związku z tem udaje się prezydent ministrów, idąc za zaproszeniem kanclerza państwa, do Berlina. Kucharszewski przybędzie do Berlina we środę 22. grudnia rano w towarzystwie szefa polskiego politycznego departamentu, hr. Rostworowskiego.

Konferencya u kanclerza.

Berlin. B. kor. „Lokal Anzeiger” donosi, że wczorajszym obiadem u kanclerza państwa, że wzięli w nich udział przedstawiciele wszystkich stronietw. Obrady trwały przez 4 godziny. Dłgni czas trwania świadczy, że porozumienie cały szereg spraw, których załatwienie wymaga wzajemnej, ostrożnej i cierpliwiej woli. Wskazywać można również na podważenie, że z narodem rosyjskim chociaż tyłostopniowo i powoli, to przecież da się uzyskać w końcu zadowalającą obie strony zgodę w sprawie pokoju.

HR. CZERNIN W BRZESCIU LITEWSKIM.

Brześć Litewski. B. kor. 20. grudnia. Hr. Czernin przybył tu dziś wieczorem.

REPREZENTANT WĘGIER.

Budapeszt. Na zastępcę rządu węgierskiego w rokowaniach w Brzeszcu Litewskim wyznaczono tajnego radcę Sterenyiego. Misya jego polega na strzeżeniu interesów węgierskich.

ODJAZD ERA KUEHLMANNA

Berlin. B. kor. Jak „Lokal Anzeiger” donosi, Dr Kuehlmann odjeżdża dziś tj. dnia 21. grudnia o godz. 12. wieczorem do Brześcia Litewskiego.

RODA DWA MEIFFERKCHA.

Berlin. B. kor. Biuro Wolffa. Kanclerz państwa polski Meiffierkowi zabrał przygotowane prace poszczególnych resortów dla gospodarczej części układów pokojowych z Rosya w jedną całość. Dr Helldrich przyjął to polecenie. Obecnie rozszerzył kanclerz to polecenie na całość zagadnień gospodarczych, które będą musiały być uregulowane przy rokowaniach pokojowych z wszystkimi państwami, znajdującymi się obecnie w wojnie.

O co Rosya zapyta Niemców?

Haga. Z Petersburga donoszą: Rosyjscy delegaci pokojowi otrzymali polecenie zapytania Niemców, czy gotowi są do zawarcia pokoju bez aneksji i kontroly bucy i czy za podstawę rokowań chcą przyjąć prawo narodów stanowienia o swym losie. Delegaci rosyjscy wysłali też zapytanie, aby Niemcy dokładnie wymienili swoje warunki pokojowe. Po odpowiedzi Niemiec będą rokowania na krótki czas przerwane. Rosya zaś ogłosi całemu światu, co Niemcy ro-

zumieją pod nazwą pokoju bez aneksji i kontroly bucy i czy zgadzają się na zasadę przyznania narodom prawa stanowienia o sobie. Na pytanie, co Rosya uczyni, skoro Niemcy nie zgodzą się na warunki rządu maksymalistycznego, odpowiedział Trocki, że Rosya dążyć będzie do pokoju demokratycznego. Skoro Niemcy na warunki Rosyi się nie zgodzą, wojna wybuchnie na nowo.

Bitwa pod Rostowem.

Londyn. B. kor. Biuro Reutersa. „Times” donosi z Petersburga, że Kaledin 15. grudnia po 6-dniowej bitwie, w której czerwona gwardya miała 100 zabitych, a około 1000 rannych, wkroczył do Rostowa. Przywódcy bolszewików uciekli na pokład okrętów floty czarnomorskiej, aby się schronić na otwarte morze, ale krawoznik Koldchida rozbił się, a Kozacy artylerya przeszkodził okrętom w dalszej jeździe. Kaledin proklamacya zapewnił ludności opiekę nad życiem i mieniem. Kozacy pozostaną w mieście, a czerwona gwardya będzie zupełnie rozbrojona i majtkowie edmaszerują. Pod Belgorodem przyszło do bitwy między wojskiem bolszewików a wojskiem Kaledina. Miasto pali się. W Nachiczewanu wojsko bolszewickie nie stawilo poważnego oporu i bratało się nawet z Kozakami. Słychać, że wszystkim członkom rodziny byłego cara pozwolono na wyjazd za granicę. „Daily News” donosi z Petersburga 19. grudnia: Słychać, że szczyty w północnym Kaukazie powstały. Komunikacya na kolei władz kaukaskiej jest wstrzymana.

Maksymaliści u bram Kijowa?

Genewa. Według petersburskich doniesień paryskiego „Matina”, wojska maksymalistyczne stanęły u bram Kijowa. Rząd ukraiński wraz z zastępcami zagranicznymi opuścił miasto.

Ataman Dutow.

Wiedeń. (Telefonem). Wedle wiadomości „Zeitu” z Rosyi, jeden garnizon po drugim podaje się Krylence. Właściwym organizatorem opozycji kozackiej na Uralu ma być ataman Dutow. Nie jest on zawodowym oficerem. Jako prezydent wojsk kozackich wyróżnia się niezwykłą wymową. Gdy był w Petersburgu, znaną był jako przyjaciel Kiereńskiego. W Petersburgu odbyła się demonstracya przed ambasadą francuską, i poselstwami serbskiem i rumuńskiem skutek pogłosk, że wojska tych państw walczyły przeciw bolszewikom.

Porozumienie w sprawie kurjerów.

Petersberg. B. kor. Pat. Ag. Wczoraj konstulterowie Francyi, Anglii, Belgii i Danii byli w komisaryacie spraw zagranicznych, aby omówić sprawę paszportów dyplomatycznych. Usunieto wszystkie trudności przy wystawianiu tych paszportów. Kurjerzy komisarsza ludowego dla spraw zagranicznych będą oddać przepuszczeni bez trudności, podobnie, jak i kurjerzy koalicyj i państw neutralnych. Wtzy jednak są dla wszystkich niezbędnie potrzebne.

UNIEWAŻNIENIE DŁUGÓW.

Wiedeń. (Telefonem). Z Berlina donoszą, że rząd rosyjski nadal utrzymuje się w zamiarze anulowania pożyczek zagranicznych. Postępowanie swe uzależnia od tego, na jaki cel zostały one załganie. Ścisłe wojenne uważa rząd bolszewików za zapłacone krwią i zdrowiem ludów. Obowiązywać zaś mają te, które pozostały na inwestycje przemysłowe.

BOLSZEWICY ZAPRASZAJĄ FRANCYJĘ DO ROKOWAŃ.

Wiedeń. (Telefonem). „D. Abend” powtarza za „München. Ztg” wiadomość, że rząd bolszewików przesłał Francji nową propozycję w sprawie wzięcia udziału w rokowaniach pokojowych.

Projekt reformy wyborczej na Węgrzech.

Budapeszt. B. kor. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu węgierskiego przedłożył minister dla reformy wyborczej dr Vaszonghi projekt ustawy o reformie wyborczej. Najważniejsze postanowienia ustawy są następujące: Wyborca jest węgierski obywatel, który ukończył 24 rok życia i posiada znajomość czytania i pisania, dalej każdy posiadający medal waleczności lub krzyż wojskowy Karola, bez względu na wiek. Dalej kto płaci najmniej 10 koron podatku, kto uczynił zasługę przepisowej czynnej służbie wojskowej lub w czasie wojny, choć z przerwą pełnił najmniej dwa lata czynną służbę wojskową, lub bez względu na czas służby osiągnął stopień podoficera, dalej kto na podstawie licencji uprawia przemysł, względnie jest stale zajęty w przedsiębiorstwie przemysłowym lub rolniczym, w końcu wszyscy wyborcy z r. 1914, jak dlugo istnieje podstawa prawna ich przyjęcia. Prawo wyborcze mają wszystkie kobiety, które ukończyły 24 lat życia, posiadają obywatelstwo węgierskie, umieją czytać i pisać, ukończyły 4 klasy szkoły wydziałowej, dalej te kobiety, których męż

poległ lub zmarł skutkiem trudów, względnie zranienia na wojnie, jeżeli małżeństwo to miało dziecko, dalej wszystkie kobiety, które od dwóch lat są członkami stowarzyszeń naukowych, literackich i artystycznych. Warunki biernego prawa wyborczego zostają jednako ustalone dla kobiet i mężczyzn. Wybraćnym jest, kto w czasie wyboru posiada prawo wyborcze, jeżeli ukończył 24-ty rok życia i władza językiem węgierskim w słowie i piśmie.

Wedle wykazów statystycznych wynosi liczba osób ponad lat 24, umiejących czytać i pisać, 2.900.000, liczba tych, którzy na podstawie dawnej ordynacyi wyborczej zatrzymują prawo wyborcze 170.000, teraźniejsza liczba właścicieli medali waleczności i krzyżów Karola 443.000. Według wniesionej ustawy wynosi więc liczba wyborców przeszło 3 i pół miliona, do czego przybędzie jeszcze 260.000 wyborców kobiecych.

Zasadniczą nowością jest postępowanie wyborcze oraz przepisy o układaniu list wyborców. Według tego co roku odbywa się w gminach obligatoryjna konkskrypcya wyborców: każdy, kto przekroczył 23 rok życia, obowiązany jest pod rygorem kary corocznie wypełnić osobistą kartę spisową. Jeżeli komisyja wyborcza nie zarządziła przyjęcia wyborcy na listę, należy interesowanego zawiadomić o tem. Głosowanie w miastach odbywa się tajnie. Przedłożenie zawiera wielokrotnie nowe postanowienia, które mają zapewnić czystość i niezamącony przebieg wyborów. Szczególnie znaczącym w porównaniu z dotychczasowymi zwyczajami wyborczymi jest zakaz zatykania i publicznego używania chorągwi.

Towarzystwa kolejarze i żegluzi będą zobowiązane przewieźć wyborców do miejsca wyborczego tam i z powrotem za wynagrodzeniem, które ma zapłacić państwo. Bardzo ważną nowością jest, że w okręgu wyborczym nie wolno od godziny 6 wieczorem dnia poprzedzającego aż do ukończenia wyborów sprzedawać, względnie rozdawać napojów spirytusowych. Zaostżone zostały postanowienia karne przeciw nadużyciom władzy urzędowej w celu wpływania na wyborców. Dalej zarządza projekt ustawy, że wszyscy publiczni urzędnicy, którzy wstępują w roli kandydatów wyborczych, mają otrzymać odpowiedni urlop. Wreszcie zapowiedział minister dalszy projekt ustawy o nowym podziale okręgów wyborczych.

Przedłużenie moratorium.

Wiedeń. B. kor. Rozporządzenie całego gabinetu, które się ukaze jutro w dzienniku ustaw państwowych w „Wiener Ztg”, rozszerza dopuszczalność moratorium o jeden rok aż do 31. grudnia 1918. Pozostawia zresztą istniejące przepisy bez zmiany, zwiastuje warunki, pod którymi może być moratorium zezwolone. Równocześnie ukazało się rozporządzenie całego gabinetu dla Galicyi i Bukowiny. Zawiera one postanowienia na czas po 31. grudnia 1917. Dotychczasowy system sędziowski moratorium z możliwością odmówienia go przez wyrok sędziowski dłużnikom, mogącym płacić, pozostaje w mocy na dalsze pół roku t. zn. do 30. czerwca 1918. Podwyższono kwoty, do których sędziowski moratorium może być przez sędziów zniesione.

NADESLANE.

Podziękowanie.

Tym wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę p. Maryi Wielgusowej, a nam w ciężkich dla nas chwilach okazali swoje współczucie, składamy na tej drodze serdeczne „Bóg zapłać”.

Piotr Wielgus, z dziećmi i teściową.

Już wyszedł z druku

Rekopis z przyszłego wieku

Fantazyja społeczna z r. 1891.
STEFANA BUSZCZYŃSKIEGO
 AUTORA „UPADKU EUROPY”.
 Cena K. 3.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracyi „Głosu Narodu” Kraków, Brzozda 11, która wysyła książki za zaliczką pocztową lub po nadstaniu należności. 2437

Przemysła zwykła 10 lb., przesyłka pocztowa 35 lb.

C. K. uprzyw. gal. Akcyjny 2020

BANK HIPOTECZNY

FILIA W KRAKOWIE

Obniżenie oprocentowania wkładek na rachunek bieżący, księżeczki rachunku bieżącego i księżeczki wkładowe.

Od 1. stycznia 1918 na 3 1/2%.

Obrazki na pamiątkę pierwszej Komuni Świątej, Stacy Męki Pańskiej, Feretry, Figury z drzewa i z masy i Obrazy do Oltarzy

KAZIMIERZ ZAJACZKOWSKI
 Hurtowny i częściowy Skład artykułów dewocyjnych, Kraków, Plac Maryacki L. 8.

